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Punkt 57: Meddelelser

00.22.00-P35-141-18

Sagsfremstilling
Formanden orienterede om drøftelserne på det årlige møde den 13. september 2018 med det Kommunalt-lægelige Udvalg
på Frederiksberg (et udvalg mellem Frederiksberg Kommune, repræsentanter fra PLO-Frederiksberg og
praksiskonsulenterne).
 
Formanden orienterede om det afholdte temamøde for Kommunalbestyrelsen den 17. september 2018 om mål og
indsatsområder i forslaget til ny Sundhedspolitik 2019-2022.



Punkt 58: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor
Wibroe om tilbud til unge fædre

27.00.00-P35-1-17

Resume
Kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wilbroe har stillet forslag til beslutning om iværksættelse af far-barn tilbud for
unge fædre i alderen 16 til 25 år. Børneudvalget fik på møde den 27. november 2017 forelagt en indstilling, hvor det var
indstillet, at udvalgets stillingtagen skulle afvente en afklaring af, om sundhedsplejen ville få ansøgte fondsmidler til
etablering af særligt fædregruppeforløb. I forhold til en nærmere behovsvurdering ville familieafdelingen samtidig
undersøge, i hvilket omfang det er muligt for perioden 2016 og 2017, at udlede relevante karakteristika for Frederiksberg
Kommunes gruppe af unge fædre i aldersgruppen 16-25 år. Børneudvalget tiltrådte indstillingen, hvorfor sagen nu
genfremlægges med de supplerende oplysninger.
 
Kommunalbestyrelsen hjemviste i mødet den 27. august 2018 sagen til fornyet behandling i Børneudvalget idet
forvaltningen blev anmodet om at belyse økonomien i beslutningsforslaget. I sagsfremstillingen er økonomien uddybet.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstiller, at der ikke iværksættes et særligt tilbud til unge fædre i alderen 16-25 år,
idet målgruppen vurderes at have mulighed for at få relevant støtte og rådgivning via de eksisterende tilbud, herunder via
tilbuddene i projekt "Fædre på Forkant".

Indstilling
Børne- og ungeområdet indstiller, at der ikke iværksættes et særligt tilbud til unge fædre i alderen 16-25 år, idet
målgruppen vurderes at have mulighed for at få relevant støtte og rådgivning via de eksisterende tilbud, herunder via
tilbuddene i projekt "Fædre på Forkant".

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen hjemviste i mødet den 27. august 2018 (Sag 181) forslag til beslutning fra Gunvor Wibroe om
tilbud til unge fædre, som Kommunalbestyrelsen oprindeligt oversendte til Børneudvalget i mødet den 28. august 2017
(Sag 245). Børneudvalget tiltrådte den 27. november 2017 at den videre behandling af forslaget forslaget afventede svar
på fondsansøgning til den Obelske Familiefond. Den 11. juni 2018 (Sag 153) tiltrådte Kommunalbestyrelsen en
indtægtsbevilling på 390.000,- kroner fordelt på to år, til projekt "Fædre på forkant", som indebærer oprettelse af én
fædregruppe i 2018, og yderligere fædregrupper i 2019. Sundhedsplejens afdækning af unge fædre mellem 16 og 25 år
som var bilag til Kommunalbestyrelsens sag viser, at antallet af unge fædre mellem 16 og 25 år ligger stabilt omkring 35
fædre pr. år. Det er derfor forvaltningens vurdering, at fædregrupperne målrettet unge fædre, som finansieres af Den
Obelske Familiefond, dækker behovet og samtidig imødekommer beslutningsforslaget. Udgifterne hertil kan således
afholdes inden for en udgiftsramme på 390.000,- kroner over to år, og er med fondens bevilling finansieret i 2018 og
2019. I forbindelse med afrapporteringen til fonden, evalueres form og forløb af fædregrupperne, og økonomien i
forbindelse med en videreførelse i budgetoverslagsårene estimeres.
 
Nedenfor er den oprindelige sagsfremstilling gengivet.
 
*
 
Børneudvalget fik på møde den 27. november 2017 forelagt en indstilling om et far-barn tilbud, hvor det blev indstillet, at
udvalgets stillingtagen skulle afvente en afklaring af, om sundhedsplejen ville få ansøgte fondsmidler til etablering af
særligt fædregruppeforløb. I forhold til en nærmere behovsvurdering ville familieafdelingen samtidig undersøge i hvilket
omfang, det er muligt for perioden 2016 og 2017, at udlede relevante karakteristika for gruppen af kommunens unge
fædre i aldersgruppen 16-25 år. Børneudvalget tiltrådte indstillingen, hvorfor sagen nu genfremlægges med de
supplerende oplysninger.
 
Projekt "Fædre på Forkant"
 
Den Obelske Familiefond godkendte primo 2018 sundhedsplejens ansøgning til projekt ”Fædre på Forkant”. Modtagelse
af fondsmidlerne blev godkendt af kommunalbestyrelsen på møde den 28. maj 2018.
 
Projektet ”Fædre på Forkant” har til formål at afprøve, implementere, dokumentere og udbrede et helt nyt koncept for
fædregrupper til fædre i sårbare småbørnsfamilier. Der er tale om et skalerbart koncept, der fundamentalt tager
udgangspunkt i fædrenes egne ønsker og behov og som samtidig bygger på erfaringer og indsigter fra tidligere



fædreindsatser og forskning i sårbare far-barn-relationer. Projektets primære målgruppe er fædre i sårbare
småbørnsfamilier, der af en eller flere årsager kan have brug for viden, rådgivning og sparring for at sikre opbygningen af
en tættere og mere stabil tilknytning og relation mellem far og barn.
 
Målene med fædregrupperne er bl.a. at:

Forebygge og modvirke sårbare far-barn-relationer
Skabe en tæt og stabil tilknytning mellem fædre og børn i sårbare familier
Skabe bedre udviklings- og uddannelsesmuligheder for børn i sårbare familier
Forebygge skilsmisser og konflikter blandt nybagte forældrepar i sårbare familier
Forebygge og afhjælpe sociale og psykiske problemer i sårbare familier
Forebygge og afhjælpe efterfødselsreaktioner blandt fædre i sårbare familier
Udvikle og forbedre indsatsen overfor sårbare fædre i den kommunale sundhedspleje

 
Projekt ”Fædre på Forkant” er i sin indledende fase og sundhedsplejen arbejder i samarbejde med en psykolog fra
Fællesrådgivningen på at udarbejde indholdet af gruppeforløbene. Det forventes, at den første fædregruppe startes op i
september 2018 og afsluttes i december 2018. Anden fædregruppe startes op i januar 2019 og afsluttes i april 2019. Der
forventes, at deltage 8-10 fædre i hver gruppe.
Det er den enkelte sundhedsplejerske, som rekrutterer de unge fædre til fædregrupperne. Sundhedsplejersken vurderer
fædrene, når de kommer i hjemmet ud fra de opstillede målgruppekarakteristikas i projektet. Det kan bl.a. være en
vurdering af, om fædrene selv har en sårbarhed, en efterfødselsreaktion eller lignende, som sætter dem i en udsat position.
Ligeledes kan fædre, som ikke er samboende med moderen få tilbudt at deltage i fædregrupperne, idet det er rollen som
far, der er afgørende for deltagelsen. Fædregrupperne vil omfatte fædre i alle aldre, herunder også fædre i alderen 16-25
år.
 
Minianalyse af unge fædre mellem 16 og 25 år i Frederiksberg Kommune
 
Sundhedsplejen har i forlængelse af udvalgsbeslutningen den 27. november 2017 gennemført en minianalyse af mænd i
aldersgruppen 16-25 år, som i årene 2016 og 2017 er blevet fædre. Afdækningen er baseret på de notater, som den enkelte
sundhedsplejerske har lavet i forbindelse med kontakten med fædrene. I det omfang sundhedsplejersken har noteret
oplysningerne i deres journal omfatter analysen følgende data:
 

Alder ved barns fødsel
Uddannelse/beskæftigelse
Samlevende/enlig o.a.
Første- eller flergangsfædre
Misbrug

fdækningen er nærmere illustreret i bilag 1 og viser, at alle nye fædre i aldersgruppen i 2016 og 2017 var 20 år og derover.
Størstedelen af de unge fædre var førstegangsfædre i alderen 24-25 år på det tidspunkt, barnet blev født. Ligeledes viser
afdækningen, at størstedelen at de unge fædre, svarende til over 85 %, enten var studerende, udlært eller i arbejde og
samlevende med moderen til barnet. Ingen af fædrene havde et registreret misbrug.
Børne- og Ungeområdet vurderer, at de unge fædre ud fra deres karaktaristika vil kunne modtage relevant viden,
rådgivning, hjælp til netværksdannelse samt eventuel støtte via sundhedsplejens eksisterende tilbud til fædre (Fars
Legestue) eller tilbuddet under projektet "Fædre på Forkant", som er særligt målrettet de sårbare fædre, herunder også
fædre i aldersgruppen 16-25 år.
 
Det er på den baggrund vurderingen, at der ikke er behov for at iværksætte yderligere tilbud for unge fædre i alderen 16-
25 år.
Børneudvalget , 27. november 2017:
Kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wilbroe har stillet følgende forslag til beslutning;
"Frederiksberg Kommune har et samarbejde med sundhedsplejen om et mor-barn tilbud til unge mødre. Men der mangler
generelt opmærksomhed på de unge fædre i alderen 16 til 25 år. Nye undersøgelser viser, særligt de unge fædre i alderen
16 til 21 år halter efter i uddannelsessystemet, har sværere ved at bide sig fast på arbejdsmarkedet, er mere syge end
ældre fædre og så er de ofte bagud i relationen til deres barn. Og mange af de unge fædre kommer ikke ordentligt i gang
med faderrollen. Alt sammen noget der kan have store konsekvenser for både den unge far og barnet.
Undersøgelser viser imidlertid, at det kan virke positivt, hvis unge fædre kan være sammen med andre i samme situation
og komme ind i netværk med andre unge fædre. Alt sammen noget der kan styrke relationen mellem far og barn. Derfor
foreslår Socialdemokratiet, at kommunalbestyrelsen beslutter at iværksætte far-barn tilbud for unge fædre i alderen 16 til
25 år".



Familieafdelingen kan indledningsvis oplyse, at der gennemsnitligt fødes 1700 børn årligt i Frederiksberg Kommune. I
2016 var 17 fædre under 25 år, mens det tilsvarende tal pr. 1. november 2017 udgør 24.
Frederiksberg Kommunes Sundhedspleje har i perioden 2016-2017 i samarbejde med Socialt Udviklingscenter (SUS) og
en række andre kommuner, bidraget til afdækning af sårbare fædres behov for støtte i form af information, vejledning og
undervisning. Sundhedsplejen har i forlængelse heraf sammen med SUS i august 2017 sendt en ansøgning til Det Obelske
Familiefond med henblik på at få midler til at afprøve, implementere og udbrede et nyt koncept for fædregrupper specifikt
målrettet fædre i sårbare småbørnsfamilier. Hensigten er, at realisere og understøtte netop disse fædre som en ressource
for det lille barn.
Konceptet omfatter udformning af fædregruppeforløb med udgangspunkt i fem principper, som alle er baseret på indsigter
fra forskning i virksomme fædre indsatser og interviews med fædre om deres specifikke ønsker og behov. Forløbene skal;

Give fædre mulighed for at deltage uden mødre.
Give fædre mulighed for at deltage alene med deres børn.
Omfatte møder og aktiviteter udenfor normal arbejdstid.
Bestå af både aktiviteter og samtaler for mindre grupper af fædre.
Tilrettelægges som fastlagte, længerevarende og forpligtigende forløb.

Forløbene skal styrke relationsdannelsen mellem far og barn og samtidig højne fædrenes selvstændighed og tro på egne
evner i faderskabet.
Hvis ansøgningen imødekommes, vil afprøvningen kunne indledes i 2018.
I forhold til Sundhedsplejens aktuelle tilbud opfordrer Sundhedsplejen altid fædre til at være tilstede under de første
hjemmebesøg efter fødslen, ligesom sundhedsplejersken er opmærksom på, om der er behov for ekstra besøg i familier
med sårbare forældre. Herudover tilbydes fædre at deltage i Fars Legestue. Endelig indgår Sundhedsplejen i et 4-årigt
projekt om forældreklasser til alle vordende forældre i Frederiksberg Kommune. Forældreklasserne rummer mulighed for,
at forældre kan arbejde med de forandringer det nye forældreskab vil bringe med sig og overveje, hvordan man som
kommende forældre kan skabe et godt familieliv for sig selv og sit barn. Forløbet skal ses som et tilbud til forældre, der
venter det første barn, og som et supplement til Sundhedsplejens øvrige tilbud. Tilbuddet skal blandt andet være med til at
skabe øget livskvalitet for børnefamilierne samt fungere som et alment sundhedsfremmende og forebyggende
tilbud.Specielt fædrene giver meget positive tilbagemeldinger på deltagelsen og deltager aktivt på holdene. Fædrene har
tilkendegivet, at de føler sig inddraget og inkluderet i forældreskabet specielt i graviditeten, hvor der ellers i
jordemodertilbuddet og hos egen læge er fuld opmærksomhed på den gravide.
Det er vurderingen, at en stillingtagen til iværksættelse af særligt tilbud til unge fædre bør afvente resultatet af den
indgivne fondsansøgning. I forhold til en nærmere behovsvurdering vil familieafdelingen samtidig undersøge, i hvilket
omfang det er muligt for perioden 2016 og 2017, at udlede relevante karakteristika for gruppen af kommunens unge fædre
i aldersgruppen 16-25 år. Udvalget vil derfor primo 2018 få forelagt en ny indstilling i forhold til forslag til beslutning om
far-barn tilbud til unge fædre.
 

Økonomi
Ingen som følge af den aktuelle sag. Udgifterne til fædregruppe afholdes inden for en udgiftsramme på 390.000,- kroner
over to år, og er med fondens bevilling finansieret i 2018 og 2019. I forbindelse med afrapporteringen til fonden,
evalueres form og forløb af fædregrupperne, og økonomien i forbindelse med en videreførelse i budgetoverslagsårene
estimeres.
 

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Historik
Børneudvalget , 27. november 2017, pkt. 121:
Børneudvalget tiltrådte, at sagen udsættes med henblik på fornyet forelæggelse primo 2018, når der er kommet svar på om
fondsansøgningen er imødekommet.
Børneudvalget
Indstilling 20. august 2018, pkt. 107:
Børne- og ungeområdet indstiller, at der ikke iværksættes et særligt tilbud til unge fædre i alderen 16-25 år, idet
målgruppen vurderes at have mulighed for at få relevant støtte og rådgivning via de eksisterende tilbud, herunder via
tilbuddene i projekt "Fædre på Forkant".
Børneudvalget_2018-21, 20. august 2018, pkt. 107:
Et flertal i Børneudvalget (Laura Lindahl, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt og Fasael



Rehman) indstiller,
1. at der ikke iværksættes et særligt tilbud til unge fædre i alderen 16-25 år, idet målgruppen vurderes at have mulighed
for at få relevant støtte og rådgivning via de eksisterende tilbud, herunder via tilbuddene i projekt "Fædre på Forkant".
Et mindretal i Børneudvalget (Sine Heltberg, Malte Mathies Løcke, Ruben Kidde og Anja Lundtoft) stemte for at
fastholde beslutningsforslaget.

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
Indstilling 20. august 2018, pkt. 51:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at der ikke iværksættes et særligt tilbud til unge fædre i alderen 16-25 år, idet
målgruppen vurderes at have mulighed for at få relevant støtte og rådgivning via de eksisterende tilbud, herunder via
tilbuddene i projekt "Fædre på Forkant".
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget_2018-21, 20. august 2018, pkt. 51:
Et flertal i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget bestående af Flemming Brank, Alexandra Dessoy, Merete Winther
Hildebrandt, Fasael Rehman, Mette Bang Larsen og Mette Bram indstiller, at der ikke iværksættes et særligt tilbud til
unge fædre i alderen 16-25 år, idet målgruppen vurderes at have mulighed for at få relevant støtte og rådgivning via de
eksisterende tilbud, herunder via tilbuddene i projekt ”Fædre på Forkant.
Sine Heltberg tog forbehold.

Bilag

Bilag 1 - Afdækning af unge fædre mellem 16 og 25 år i Frederiksberg kommune



Punkt 59: To nye satspuljeprojekter i Fællesrådgivningen - fordeling af
midler

00.17.00-A26-1-18

Resume
Frederiksberg Kommune, Fællesrådgivningen har i samarbejde med Region Hovedstadens Psykiatri, Børne- og
Ungdomspsykiatrisk Center (BUC) og andre kommuner i Region Hovedstaden ansøgt og fået tilsagn om deltagelse i to
satspuljeprojekter i Sundhedsstyrelsen: 1) Styrket tidlig indsats for børn og unge i psykisk mistrivsel og 2) Fælles
tværsektoriel handleplan og styrket tværfagligt samarbejde. Projektbeskrivelserne er vedhæftet som bilag 1 og 2. Til
udmøntning af projekterne har Frederiksberg Kommune fået en bevilling på henholdsvis 7,2 mio. kr. til Styrket tidlig
indsats for børn og unge i psykisk mistrivsel), og 0,584 mio. kr. til Fælles tværsektoriel handleplan og styrket tværfagligt
samarbejde. Formålet med sagen er at give udvalget en kort indholdsmæssig beskrivelse af de to projekter som grundlag
for en afklaring af den bevillingmæssige fordeling af satspuljemidlerne mellem Børneudvalgets, Undervisningsudvalgets
og Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets ramme.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstiller, at den foreslåede bevillingsfordeling af satspuljemidlerne mellem
Børneudvalgets, Undervisningsudvalgets og Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets ramme godkendes, jf.
økonomiafsnittet.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at udvalget indstiller, at den foreslåede bevillingsfordeling af satspuljemidlerne mellem
Børneudvalgets, Undervisningsudvalgets og Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets ramme godkendes, jf.
økonomiafsnittet.
 

Sagsfremstilling
I december 2017 offentliggjorde Sundhedsstyrelsen (SST) tre nationale forløbsprogrammer for børn og unge med
henholdsvis ADHD, spiseforstyrrelse, angst og/eller depression. Udmøntningen sker som en del af satspuljeaftalen
vedrørende implementering og udbredelse af forløbsprogrammer for børn og unge med psykiske lidelser i regioner og
kommuner.
 
Frederiksberg Kommune, Fællesrådgivningen har i samarbejde med Region Hovedstadens Psykiatri, Børne- og
Ungdomspsykiatrisk Center (BUC) og andre kommuner i Region Hovedstaden ansøgt og fået tilsagn om deltagelse i to
projekter under forløbsprogrammerne i Sundhedsstyrelsen: 1) Styrket tidlig indsats for børn og unge i psykisk mistrivsel
og 2) Fælles tværsektoriel handleplan og styrket tværfagligt samarbejde. Projektbeskrivelserne er vedhæftet som bilag 1
og 2.
 
Formålet med denne sag er at give udvalget en kort indholdsmæssig beskrivelse af de to projekter; herunder
projektperiode, deltagere, formål, målgruppe og indsats, succekriterier samt bevilling. Beskrivelserne danner grundlag for
forvaltningens indstilling til fordeling af satspuljemidlerne mellem Børneudvalgets, Undervisningsudvalgets og
Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets ramme.
 
xt-decoration: underline;">Projekt 1: Styrket tidlig indsats for børn og unge i psykisk mistrivsel
 
Projektperiode: Projektet gennemføres fra september 2018 til december 2021.
 
Deltagere: BUC, Københavns Kommune, Gentofte Kommune, Frederiksberg Kommune, Høje-Taastrup Kommune,
Lyngby-Taarbæk Kommune, Gladsaxe Kommune og Bornholms Kommune.
 
Formål: Det overordnede formål med projektet er at udvikle og afprøve en model for en koordineret fælles funktion, der
sikrer en tidlig og nær indsats for børn og unge i betydelig psykisk mistrivsel. Målet er en helhedsorienteret og
tværsektoriel indsats, hvor barnet/den unge hjælpes på mindst mulig indgribende måde uden for psykiatrien, og med
henblik på at sikre barnets/den unges trivsel bedst muligt, herunder:

Sikre tidlig opsporing af børn og unge i betydelig psykisk mistrivsel; herunder opkvalificering af fagpersonale i
tidlig opsporing og vurdering af børn/unge i betydelig psykisk mistrivsel med henblik på at tilbyde den rette indsats
til barnet/den unge.



Sikre let adgang til lokale og evidensbaserede indsatser for børn og unge i betydelig psykisk mistrivsel; herunder
etablering af kommunale indsatser til børn/unge, der viser tegn på henholdsvis spiseforstyrrelse, selvskade,
angst/depression og ADHD.
Forebygge at barnet/den unge udvikler mere behandlingskrævende psykiske lidelser og dermed får behov for mere
indgribende indsatser i kommunalt regi og i BUC.
Udvikle samarbejdsformer mellem kommuner, region og civilsamfundet for den tidlige, tværsektorielle og
sammenhængende indsats for målgruppen.

 
Målgruppe og indsats: Projektet primære målgruppe er børn og unge i betydelig psykisk mistrivsel eller med tegn på:
 
1) Spiseforstyrrelse: Indsatsen er målrettet børn/unge i alderen 10-17 år med risikoadfærd og tegn på spiseforstyrrelse.
Der udvikles et interventionsform med henblik på at frontpersonale i børnehaver og på skoler/SFO/Klub kan lave tidlig
opsporing og der etableres hurtig hjælp til unge med tegn på spiseforstyrrelse.
 
2) Selvskadende adfærd: Indsatsen er målrettet unge i alderen 13-17 år med selvskadende adfærd samt deres forældre.
Frontpersonale i skolesystemet opkvalificeres i forhold til tidlig opsporing af selvskade, samt hvordan man møder en
selvskadende ung. Teraputer/psykologer i kommunen trænes til at varetage det webbaserede behandlingsprogram ERITA.
Børn/unge med selvskadende adfærd tilbydes 12-ugers lavintensiv webbehandling med ERITA.
 
3) Angst og/eller depression: Forældre inddrages afhængigt af ressourcer og barnets udviklings-relaterede behov.
Forældre, skolelærere, sundhedsplejen og PPR psykologer undervises i at genkende symptomer, der påvirker barnets
funktion hjemme og i skolen, herunder bekymrende skolefravær eller tilbagetrækning fra andre aktiviteter, som det enten
frygter eller mangler energi til. Forældre undervises i at hjælpe det ængstelige barn; dvs. de får hjælp til selvhjælp efter
kognitive og adfærdsteraputiske principper (KAT). Psykologer og erfarne pædagoger i kommunen oplæres i
evidensbaserede KAT-programmer, der kan gives individuelt eller i grupper. KAT-programmerne superviseres af trænede
supervisorer fra BUC.
 
4) ADHD: Indsatsen er målrettet børnehavebørn og indskolingsbørn med mistrivsel eller adfærdsproblemer, og/eller med
et symptombillede, der ses hos børn med ADHD. Der tilbydes "De utrolige År" til forældre og professionelle omkring
barnet. Ressourcestærke forældre tilbydes først "Trin for trin til børn med ADHD - en selvhjælpsmanual til forældre".
 
Succeskriterier: Der er opstillet en række succeskriterier for projektet. Succeskriterierne konkretiseres i projektets
udviklingsfase. Desuden vil der blive fastsat succeskriterer for de fire indsatsspor. De overordnede succeskriterier for
projektet er:

Det enkelte barn/unge/familier oplever en indsats, der afhjælper de vanskeligheder barnet/den unge har.
De børn/unge der tilbydes en indsats har en reduktion i deres mistrivsel/symptomer.
De fagprofessionelle i BUC og kommuner oplever, at det tværsektorielle samarbejde om børn og unge i målgruppen
fungerer tilfredsstillende.
De fagprofessionelle i kommunerne oplever at have fået ny relevant viden om de fire mest almindelige former for
psykisk helbredsproblemer blandt børn og unge, som de kan bruge til at opspore børn og unge i mistrivsel.
Kommuner og BUC har faldende udgifter til henholdsvis anbringelser og indlæggelser af børn og unge med meget
belastende symptomer og svære lidelser.
Henvisninger fra de deltagende kommuner til BUC ved projektets afslutning sker efter, at relevante kommunale
indsatser på trin 1 og 2 er afprøvet og evalueret.
De kommunale indsatser til målgruppen styrkes og nye indsatser tilføres kommunernes eksisterende tilbudsvifte.
BUC og de deltagende kommuner i samarbejde har afprøvet evidensbaserede indsatser indenfor de fire mest
almindelige former for psykiske helbredsproblemer blandt børn og unge.

 
Bevilling til Frederiksberg Kommune:
Der er samlet bevilliget 67,3 mio. kr. til gennemførelse af projektet fordelt med 15 mio. kr. i 2018-2019, 17 mio. kr. i 2020
og 20,3 mio. kr. i 2021; dog under forudsætning af bevillingsoptagelse på finansloven det enkelte år.
 
Af den samlede bevilling er der kalkuleret med 40,8 mio. kr. til de syv kommuner; heraf 7,2 mio. kr. til Frederiksberg
Kommune.
 
 
xt-decoration: underline;">Projekt 2: Fælles tværsektoriel handleplan og styrket tværfagligt samarbejde
 
Projektperiode: Projektet gennemføres fra august 2018 til december 2020.



 
Deltagere: BUC, Gentofte Kommune, Frederiksberg Kommune og Gladsaxe Kommune.
 
Formål: Det overordnede formål med projektet er at udvikle en model for en fælles tværsektoriel handleplan for
samarbejdet omkring det enkelte barn/den unge. Målet med projektet er at indgå forpligtende samarbejde om udvikling,
afprøvning og implementering af en model for en fælles tværsektoriel handleplan, som kan integrere elementerne fra de
forskellige sektorer, fx behandlingsplaner fra sundhedssektoren og handleplaner for
socialfaglige/pædagogiske/psykologiske indsatser i kommunerne, og som kan sikre at indsatserne er samtidige og
koordinerede.
 
Arbejdet med udviklingen af fælles handleplaner tager afsæt i de allerede eksisterende strukturer og modeller for
samarbejde, herunder:

Netværksmøder, ansvarlige kontaktpersoner i sektorerne, intensiveret rådgivning og vejledning fra BUC til
kommunerne samt løbende koordinering, evaluering og justering af de enkelte forløb over tid.
Fælles kompetenceudvikling af fagprofessionelle i kommuner og i BUC i forhold til fælles tværfaglig
forståelsesramme og viden om indsatser, organisering og arbejdsgange i sektorerne samt øget kendskab til andre
faggruppers arbejde
Kompetenceudvikling af fagprofessionelle i kommuner i forhold til grundlæggende viden inden for ADHD,
spiseforstyrrelse, angst/depression samt nyeste viden inden for behandling og forebyggelse
Kompetenceudvikling af fagprofessionelle i BUC med fokus på lovgivning, indsatser og specialpædagogiske tilbud
i kommuner.

 
Målgruppe og indsats:
 
Børn og unge: Projektets primære målgruppe er børn og unge med henholdsvis ADHD, spiseforstyrrelse og/eller
angst/depression, som både har behov for kommunale indsatser og psykiatrisk behandling, og som er bosiddende i
Gentofte, Gladsaxe eller Frederiksberg kommuner. Målgruppen omfatter også familier/pårørende.
 
Endvidere omfatter målgruppen børn og unge med psykiske lidelser/vanskeligheder i de tre kommuner, som ikke
nødvendigvis har brug for en konkret indsats i psykiatrien, eller hvor henvisning til psykiatrisk udredning eller behanlding
overvejes som tillæg til den kommunale indsats.
 
Fagprofessionelle: De fagprofessionelle der involveres i projektet, er fagprofessionelle i kommuner og børne- og
ungdomspsykiatrien, der arbejder med børn og unge indenfor målgruppen.
 
I BUC drejer det sig om alle relevante faggrupper fra klinikker som fx læger, specialspykologer, psykologer,
sygeplejersker, pædagoger, fysioterapeuter og socialrådgivere.
 
Fra kommunerne drejer det sig særligt om socialrådgivere og psykologer, men også en bred række af andre faggrupper, fx
socialpædagoger, pædagogisk personale, ressourcekonsulenter, talehørekonsulenter og familiebehandlere.
 
 
Succeskriterier: Projektets overordnede succeskriterie er, at der ved projektafslutningen er opnået værdifuld viden om,
hvordan en model for en fælles tværsektoriel handleplan virker og kan udbredes og bruges i samarbejdet med andre
kommuner. Projektets øvrige succeskriterier er:

Det enkelte barn /unge/familie oplever et godt og sammenhængende forløb.
De fagprofessionelle omkring børn/unge oplever at samarbejdet på tværs af sektorer fungerer tilfredsstillende.
De fagprofessionelle omkring børn/unge har fælles viden om hinandens arbejde og arbejdsgange.
De fagprofessionelle i kommunerne oplever en relevant rådgivning og vejledning fra BUC.
BUC og kommunerne oplever, at det kun er børn og unge med behov for indsats i børne- og ungdomspsykiatrien,
der henvises til BUC fra kommunerne.
De fagprofessionelle i kommunerne oplever at have fået nødvendig viden om psykiske lidelser/vanskeligheder hos
børn og unge og forståelse for hvilke indsatser der virker.
Henvisninger fra de tre kommuner til BUC ved projektets afslutning sker efter at de relevante indsatser på trin 1 og
2 er afprøvet og evalueret.

 
Bevilling til Frederiksberg Kommune:
Den samlede bevilling til projektet er 3,3 mio. kr.; heraf er der allokeret 0,584 mio. kr. til Frederiksberg Kommune.



 
Bevillingsfordeling
Med afsæt i de tildelte satspuljemidler til Frederiksberg Kommune, har forvaltningen lavet en fordeling af den samlede
bevilling på de to projekter ud fra de udmeldte indsatser. Fordeling fremgår af tabel 1 - og danner grundlag for
forvaltningens indstilling til fordeling af satspuljemidlerne mellem Børneudvalgets, Undervisningsudvalgets og
Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets ramme, jf. økonomiafsnittet nedenfor.
 
Tablel 1: Fordeling af projektbevillinger mellem Børneudvalget, Undervisningsudvalget og Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget
Fordeling af
projektmidler
mellem udvalg

Børneudvalget Undervisningsudvalget Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget

 Familieafdelingen Skoleafdelingen Fællesrådgivningen Sundhedstjenesten

xt-decoration:
underline;">Projekt
1: Styrket tidlig
indsats for børn og
unge i psykisk
mistrivsel

 900.000 5.400.000 900.000
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underline;">Projekt
2: Fælles
tværsektoriel
handleplan og
styrket tværfagligt
samarbejde

292.000  292.000  

 
 

Økonomi
Med udgangspunkt i tabel 1, indstiller forvaltningen følgende bevillingsfordeling mellem Børneudvalget,
Undervisningsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget for de tildelte satspuljemidler til Frederiksberg
Kommune for udmøntningen af de to projekter i perioden 2018-2021 :
 
For Undervisningsudvalget ønskes en indtægts- og udgiftsbevilling på 742.460 kr. i 2018, en indtægts- og udgiftsbevilling
på 1.994.770 kr. i 2019, en indtægts- og udgiftsbevilling på 1.994.770 kr. i 2020 samt en indtægts- og udgiftsbevilling på
1.860.000 kr. i 2021.
 
For Børneudvalget ønskes en indtægts- og udgiftsbevilling på 22.460 kr. i 2018, en indtægts- og udgiftsbevilling på
134.770 kr. i 2019 samt en indtægts- og udgiftsbevilling på 134.770 kr. i 2020.
 
For Sundheds- og Forebyggelsesudvalget ønskes en indtægts- og udgiftsbevilling på 0 kr. i 2018, en indtægts- og
udgiftsbevilling på 300.000 kr. i 2019, en indtægts- og udgiftsbevilling på 300.000 kr. i 2020 samt en indtægts- og
udgiftsbevilling på 300.000 kr. i 2021.
 
Den samlede bevillingsfordelingen mellem udvalgene er skitseret skematisk i tabel 2:
 
Tabel 2: Den samlede bevillingsfordeling mellem Børneudvalget, Undervisningsudvalget og Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget af satspuljemidlerne til Frederiksberg Kommune for de to projekter.
Bevillingsfordeling af
satspuljemidlerne mellem udvalg.

2018 2019 2020 2021

Undervisningsudvalget 742.460 1.994.770 1.994.770 1.860.000

Børneudvalget 22.460 134.770 134-770 -

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget - 300.000 300.000 300.000



 

I alt 764.920 2.429.540 2.429.540 2.160.000
 
 

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Børneudvalget, Undervisningsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 17. september, samt Magistrat den
24. september 2018 og Kommunalbestyrelsen den 1.oktober 2018.

Bilag

Bilag 1

Bilag 2

Bevilling To nye satspuljeprojekter i Fællesrådgivningen



Punkt 60: Indskolingsundersøgelse 2017/18

29.09.04-P05-2-17

Resume
Resultaterne af indskolingsundersøgelsen for skoleåret 2017/18, som gennemføres af Sundhedsplejen i 0. klasse,
præsenteres i denne sag. Børnene i 0. klasse trives og har helt overvejende et godt helbred med sunde søvn og kostvaner.
Indskolingsundersøgelsen identificerer ikke udviklingstendenser, som kalder på særlige indsatser. Der er fortsat behov for
tidlig indsats overfor børn med overvægt og på de 13 procent af børnene, som tilkendegiver, at alvorlige hændelser i
nærmeste familie har påvirket deres trivsel. Indsatsen for, at forbedre toiletforholdene på skolerne begynder at virke og
andelen af børn, der ikke bruger toiletterne er faldende. 75 procent af forældrene oplyser ved indskolingsundersøgelsen, at
deres børn går til en fritidsaktivitet. Under partnerskabet "Bevæg dig for livet" skal der over de kommende fem år
arbejdes for, at 9.500 flere borgere bliver idrætsaktive samt, at antallet af medlemmer i nuværende og kommende
idrætsforeninger stiger med 5.000. Dialogen i forbindelse med indskolingsundersøgelserne skal understøtte dette.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tog resultaterne af indskolingsundersøgelsen og de beskrevne tiltag til efterretning.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller til Undervisningsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, at resultaterne af
indskolingsundersøgelsen og de beskrevne tiltag tages til efterretning

Sagsfremstilling
Sundhedsplejen gennemfører i henhold til bekendtgørelse 1344 af 3. december 2010 § 9 stk. 2 en indskolingsundersøgelse
i 0. klasse. Indskolingsundersøgelsen har til formål at vurdere barnets helbred, trivsel og sundhedsmæssige skoleparathed,
samt at vejlede om sundhedsrelaterede emner i forbindelse med skolestart. Sundhedsstyrelsen anbefaler, at undersøgelsen
foretages sammen med barnets forældre.
 
Metode
Indskolingsundersøgelsen omfatter kommunens 10 folkeskoler (inkl. skolen ved Nordens plads) og 6 godkendte
privatskoler, der ligger i kommunen. Spørgeskemaet i skolesundhed.dk udsendes sammen med indkaldelsen til den/de
forældre, som har forældremyndigheden. Der kan udfyldes ét skema pr. barn. Hvis forældrene ikke har udfyldt skemaet,
når de møder til samtalen, gennemføres denne, og de opfordres til at gå hjem og udfylde skemaet. Ved
indskolingsundersøgelsen 2017/18 er 927 børn blevet undersøgt af sundhedsplejersken, 739 forældre har udfyldt
spørgeskemaet fra skolesundhed.dk og 505 børn har udfyldt spørgeskemaet. Klasselisterne omfatter 837 elever på
kommunens skoler i 0. klasse og 108 på privatskolerne, i alt 945 elever. Det giver en svarprocent på 78 procent. Det er en
stigning på 5 procentpiont i forhold til 2016/17, som var det første år, hvor skolesundhed.dk blev anvendt til
dataindsamlingen.
 
Skolesundhed.dk giver mulighed for at sammenligne data fra Frederiksberg Kommune med besvarelserne fra 15.089 børn
på landsplan. Forældreskemaet, elevskemaet, et udfyldt helbredsskema og informationer fra den praktiserende læge i
forbindelse med 5-års-undersøgelsen danner baggrund for indskolingsundersøgelsen.
 
Resultater
Nedenfor sammenfattes resultaterne af indskolingsundersøgelsen 2017/18 og relevante tiltag.
 
Generelt har børnene i 0. klasse det rigtig godt og marginalt bedre end på landsplan.
 
Andel i procent Svar fra

Barn (B)
Forældre (F)
Sundhedsplejen
(S)

Indskolingsundersøgelse
2016/17

Indskolingsundersøgelse
2017/18

Landstal Ændring
2016/17
til
2017/18

Andel der har det
rigtig godt eller
godt

B 98 99 98 +1

Andel der bor
sammen med

F 79 79 81 0



begge forældre

Andel der altid er
glad for at gå i
skole

B 64 65 68 +1

Andel der altid er
glade for at gå i
fritidsordning

B 76 74 78 -2

Er der sygdomme
eller andre forhold
i familien af
betydning for dit
barns sundhed og
trivsel?
(F.eks. psykisk
sygdom, dødsfald,
skilsmisse,
alkoholproblemer
eller andet)

F 15 13 14 -2

Andel der har fået
alle sine
børnevaccinationer

F 92 94 94 +2

Andel der får
tilstrækkeligt med
søvn (Lagt i seng
før 20.30)

F 96 97 98 +1

Andel der spiser
morgenmad hver
dag

B 95 95 89 0

Andel der er
normalvægtige

S 90,5 89,6 - -0,9

Andel som er
svært overvægtige

S 1 2 - +1

Andel som går til
sport efter skoletid

F 64 69 71 +5

Andel som svarer,
at de har lyst til at
bruge skolens
toiletter (Ja eller
nogen gange)

B 85 89 92 +4

Andel som er
udsat for passiv
rygning

F 3 Uoplyst - -

Andel som aldrig
eller næsten aldrig
er sammen med
voksne som er
påvirket af alkohol
eller andre
rusmidler

F 96 94 95 -2

 



Udviklingen går generelt den rigtige vej.
 
Der er fortsat behov for at være opmærksom på børn, hvor sygdomme eller andre forhold i familien påvirker barnets
trivsel. På alle skoler er der uddannet sorggruppeledere som får supervision fra psykologer i Fællesrådgivningen.
Sundhedsplejen har oprettet tilbud til børn, der er ramt af skilsmisse. Indskolingsundersøgelsen viser, at der fortsat er
behov for synlighed omkring disse tilbud.
 
Andelen af svært overvægtige er forøget med 1 procent (10 børn) i forhold til seneste undersøgelse. Sundhedsplejen
følger op i forhold til familierne, men udviklingen viser, at der fortsat er behov for fokus på området. Frederiksberg
Kommune har indgået aftale med Gymnastikforeningen ODK om projektet Jump4fun. Her tilbydes børn og unge fra 10-
16 år, der har udfordringer med overvægt eller, som føler, at de ikke passer ind på andre idrætshold et fællesskab.
Sundhedsplejen kan visitere til ophold på Julemærkehjemmene.
 
Omvendt er andelen af idrætsaktive børn efter skoletid stigende. Generelt anbefaler Sundhedsplejen ikke forældrene at
finde fritidsaktiviteter til børnene i 0. klasse, da deres dag er fyldt op med at vænne sig til skolelivet. I lyset af
partnerskabet omkring "Bevæg dig for livet" er det positivt, at andelen af børn i 0. klasse, der går til sport efter skoletid er
steget med fire procentpoint.
 
En fejl i opsætningen af spørgeskemaet har betydet, at spørgsmålet om, hvorvidt børn er udsat for passiv rygning i
hjemmet ikke er blevet stillet til forældrene. Sundhedsplejen vil have særlig opmærksomhed på, at spørgsmålet medtages i
spørgerammen for indskolingsundersøgelsen 2018/19. I indskolingsundersøgelsen 2016/17 lå andelen som udsættes for
passiv rygning i hjemmet 2 procentpoint over landsgennemsnittet. Derfor vil temaet fortsat være et fokusområde i
dialogen med forældrene ved indskolingssamtalen.
 
Der ses en fremgang i børnenes vurdering af skoletoiletterne, som formentlig må tilskrives at den ekstra rengøring, som
blev besluttet i 2015, det igangværende "nudging-projekt" og nybyggeriet på skoleområdet, som har tilført skolerne
opgraderede facilliteter. Frederiksberg ligger fortsat 3 procentpoint under landstallet, hvorfor der fortsat er behov for
fokus på området.
 

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Bilag

Indskolingsrapport 2017-18



Punkt 61: Udskolingsundersøgelsen 2017/18

29.09.04-G01-25-18

Resume
Resultaterne af udskolingsundersøgelsen for skoleåret 2017/18, som gennemføres af børne- og ungelægen i 9. klasse,
præsenteres i denne sag. De unge i 9. klasse trives og er helt overvejende glade for at gå i skole og har et aktivt fritidsliv.
Andelen af unge der drikker alkohol eller ryger stiger og ligger væsentligt over niveauet på landsplan.
Udskolingsundersøgelsen identificerer et behov for, at arbejde med, at få de unge til at spise morgenmad. Det begynder at
gå den rigtige vej med andelen af unge der har fået HPV-vaccinen. De unge har et aktivt fritidsliv hvor 66 procent dyrker
idræt i foreninger. Under partnerskabet "Bevæg dig for livet" skal der over de kommende fem år har arbejdes for, at 9.500
flere borgere bliver idrætsaktive samt at antallet af medlemmer i nuværende og kommende idrætsforeninger stiger med
5.000. Dialogen i forbindelse med udskolingsundersøgelserne skal understøtte dette.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tog resultaterne af udskolingsundersøgelsen og de beskrevne tiltag til efterretning.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller til Undervisningsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, at resultaterne af
udskolingsundersøgelsen og de beskrevne tiltag tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Børne- og ungelægen gennemfører i henhold til bekendtgørelse 1344 af 3. december 2010 § 9 stk. 2 en
udskolingsundersøgelse i 9. klasse. Udskolingsundersøgelsen har til formål at give en samlet vurdering af den unges
helbred og sundhed, umiddelbart inden den unge forlader skolen. Desuden har udskolingsundersøgelsen til formål at
drøfte risikoadfærd med den unge under hensyntagen til sundhedspædagogiske overvejelser. Udskolingsundersøgelsen er
en individuel samtale.
 
Metode
Indskolingsundersøgelsen omfatter 8 folkeskoler. Der vil normalt være 9 måneder til rådighed til at få gennemført
underskolingsundersøgelsen. Børne- og ungelægen tiltrådte 1. november derfor kun haft 4 måneder i skoleåret 2017/18 til
at gennemføre udskolingsundersøgelsen, da eleverne i 9.klasse ikke kan undersøges i eksamensperioder. det betyder, at
eleverne på én enkelt kommuneskole - Skolen ved Bülowsvej - ikke har fået tilbudt udskolingsundersøgelse ligesom
elever på privatskolerne ikke har fået tilbuddet i dette skoleår. For fremtidige skoleår vil alle 9. klasser – både kommunale
og private – tilbydes udskolingsundersøgelsen.
 
Det forhold at populationerne i 2016/17 og 2017/18 ikke er ens, og privatskolerne under ét ikke indgår i populationen i
2017/18 kan være årsag til en række markante ændringer, som derfor ikke bør overfortolkes baseret på et enkelt år.
 
Spørgeskemaet i skolesundhed.dk udsendes sammen med indkaldelsen til den unge. Ved udskolingsundersøgelsen
2017/18 er 451 unge blevet undersøgt af børne- og ungelægen. 417 unge har udfyldt spøgeskemaet fra skolesundhed.dk.
Klasselisterne omfatter 495 elever. Det giver en svarprocent på 91 procent af de unge der har talt med Børne- og
ungelægen. Det er et fald på 4 procentpoint i forhold til 2016/17.
 
Skolesundhed.dk giver mulighed for at sammenligne data fra Frederiksberg Kommune med besvarelserne fra 27.108 unge
på landsplan. Spørgerammen er i hovedtræk uændret i forhold til 2016/17.
 
Resultater
Nedenfor sammenfattes resultaterne af udskolingsundersøgelsen 2017/18 og relevante tiltag.
 
Generelt har de unge i 9. klasse det rigtig godt og ligger på niveau med landstallet.
 
Andel i
procent

Udskolingsundersøgelse
2016/17
(9 folkeskoler, 6
privatskoler)

Udskolingsundersøgelse
2016/17
(8 folkeskoler)

Udskolingsundersøgelse
2017/18
(8 folkeskoler)

Landstal Ændring
2016/17
til
2017/18

Andel der i
skolen har
det rigtig

94 93 93 94 -1



godt eller
rimelig
godt

Andel der
ikke har
pjækket fra
skole inden
for den
sidste
måned

81 78 62 87 -21

Andel som
derhjemme
har det
godt eller
rigtig godt

- - 97 96 -

Andel der
føler sig
ensomme

3 2 3 3 0

Andel
elever, hvor
der er sket
noget
alvorligt i
deres liv
inden for
det sidste
år

25 24 26 27 +1

Andel der
har fået
HPV
vaccine

73 81 79 81 +5

Andel der
vurderer
deres form
som rigtig
god eller
god

58 55 51 54 -7

Andel der
dyrker
fitness eller
går til en
aktivitet i
forening
mere end to
gange om
ugen

- - 64 66 +1

Andel der
spiser
morgenmad
hver dag

70 - 59 69 -11

Andel der
køber deres
frokost på
en skoledag

22 20 23 7 +1



uden for
skolen

Andel der
ikke ryger
cigaretter

65 65 62 86 -3

Andel der
ryger
cigaretter
hver dag,
hver uge
eller
sjældnere
end hver
uge

13 9 16 4 +3

Andel der
må ryge for
deres
forældre

5 5 8 4 +3

Antal som
aldrig
drikker
noget, der
indeholder
alkohol

33 34 13 20 -10

Andel som
aldrig har
prøvet at
være fuld

30 32 30 53 0

Andel som
har prøvet
at ryge
hash,
marihuana,
pot eller
skunk

12 12 16 4 +4

 
Andelen som ikke har pjækket inden for den seneste måned er faldet markant, og ligger markant under landsplan.
Sammenlignes de otte folkeskoler der indgår i udskolingsundersøgelsen 2017/18 med resulktaterne fra
udskolingsundersøgelsen 2016/17, så falder andelen af unge der ikke markant fra 78 procent i 2016/17 til 62 procent i
2017/18. Det er en stigning på 16 procentpoint. Skoleafdelingen har, som led i mønsterbryderindsatsen, iværksat projektet
koordination og konkret indsat mod elevfravær. Udskolingsundersøgelsen viser at der er behov for fortsat fokus og
opfølgning på ulovligt elevfravær.
 
Andelen af unge der føler sig ensomme er, når man sammenholder de otte folkeskoler der indgå begge år konstant. Det
sammen gælder andelen af elever hvor der er sket noget alvorligt i deres liv inden for det sidste år og på niveau med
landtallet. Frederiksberg Kommune arbejder med at øge synligheden af Fællesrådgivningens åbne anonyme rådgivning og
socialrådgiverne på skolerne, som et tilbud til elever der oplever, at der er sket noget alvorligt i deres liv.
 
Andelen af unge som spiser morgenmad udviser et markant fald der forudsætter et fokus at fastholde andelen fra
indskolingsundersøgelsen, hvor 95 procent spiser morgenmad. Sundhedsplejen ser alle unge i 7.klasse og vil her kunne
drøfte med den unge, hvordan gode morgenmadsvaner kan fastholdes. Samtidig er Kommunalbestyrelsen enige om, at et
solidt og sundt frokostmåltid vil gøre en forskel, ernæringsmæssigt, socialt og for indlæringen. Mætte børn er børn, der
har overskud, lyst og energi til at lære, lege og være sammen på en lang skoledag. Samtidig modvirker et ordentlig
frokostmåltid overvægt og usunde madvaner. I 2019 afsættes 2,3 mill. kroner til at understøtte dette.
 



Andelen som føler sig i god form eller rigtig god form er faldet syv procentpoint. Sammenholdes resultaterne fra de otte
folkeskoler der indgår i begge år, reduceres faldet til fire procentpoint.
 
Andelen som har fået HPV vaccine vokser med otte procentpoint når man sammenligner de otte skoler der indgår i begge
undersøgelser og nærmer sig niveauet på landsplan. Kommunalbestyrelsen tiltrådte den 27. august 2018 (Sag 173) en
række supplerende tiltag, som yderligere kan styrke vaccinationsdækningen. Børne- og Ungelægen opfordrer i
udskolingssamtalen den unge til at blive vaccineret.
 
Udviklingen i forhold til rygning går den forkerte vej. Andelen der ikke ryger cigaretter falder tre procentpoint, og
andelen af dagligrygere stiger ligesom andelen der har røget hash eller lignende stiger. Forældrene tillader i højere grad
deres børn at ryge. I forbindelse med aftale om budget 2019-22 er partierne enige om, at der igangsættes fokuserede og
tværgående indsatser rettet mod børn og unge med størst effekt for at sikre en røgfri generation. Partierne har således
oplæg til, hvordan et røgfrit børneliv og skoleliv kan opfyldes, herunder muligheden for indførelse af røgfrie
arbejdspladser, hvor der arbejdes med børn og unge. Børne- og Ungeområdet vil vurdere, om SSP-konsulenterne
forebyggede tilbud på forældremøder i 7. klasse skal gøres obligatoriske.
 
I "Sundhedsprofil for Region Hovedstaden og kommuner 2017 - Sundhedsadfærd og risikofaktorer" har man undersøgt
rygning i kombination med andre risikofaktorer som alkohol, usikker seks, manglende motion m.v. Undersøgelsne viser at
der er en statistisk signifikant samenhæng mellem risikofaktorerne. Derfor vil en målrettet indsats overfor rygning med
statistiks sandsynlighed have en afsmittende effekt på andre risikofaktorer.
 
Også når det gælder de unges alkoholvaner, giver udfviklingen anledning til fortsat opmærksomhed. Væsentlig færre har
aldrig prøvet at være fulde end tallet på landsplan og andelen som aldrig drikker alkohol ligger også lavere end på
landsplan. SSP tilbyder skolerne en række gratis forebyggelsestilbud til skoler og klubber i 6. til 10. klasse om rygning,
alkohol og stoffer herunder tilbud om deltagelse på forældremøder. Udviklingen understøtter behovet for fortsat fokus på
systematik i dette arbejde.
 
Skolerne modtager en rapport med deres resultater sammenlignet med landsgennemsnittet.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Undervisningsudvalget (17/9), Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (17/9)

Bilag

Udskolingsundersøgelse for skoleåret 201718



Punkt 62: Procesplan for FNs verdensmål

00.15.10-G01-11-17

Resume
Kommunalbestyrelsen har vedtaget, at der skal udarbejdes et roadmap for, hvordan Frederiksberg Kommune vil inddrage
FNs verdensmål i arbejdet med at fremme den bæredygtige udvikling. By- og Miljøområdet har udarbejdet et forslag til
procesplan, der beskriver, hvordan arbejdet skal organiseres for at sikre ejerskab til et roadmap, og hvilke aktiviteter, der
kan sikre involvering af borgere, erhvervsliv og foreninger for at skabe rammerne for den lokale forankring. Det indstilles
i sagen, at By- og Miljøudvalget, Socialudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkender procesplan for FN’s
verdensmål.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstiller, at forvaltningen forelægger en kortlægning af, hvordan der i dag arbejdes
med temaerne i FN’s 17 verdensmål, og i hvilket omfang verdensmålene allerede er integreret i Frederiksbergs nuværende
politikker og planer, før der tages stilling til de enkelte trin i en fremadrettet procesplan.

Indstilling
By- og Miljøområdet og Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller,
at procesplan for FN´s verdensmål godkendes.

Sagsfremstilling
By- og Miljøudvalget udsatte på mødet den 20. august 2018 sagen efter drøftelse.
Forvaltningen har efter ønske fra By- og Miljøudvalget kommet med yderligere forslag til borgerinvolverende tiltag i
forbindelse med udarbejdelse af handlingsplanen for FNs verdensmål. Det foreslåes, at der i den indledende proces
etableres webbaserede fora, hvor interessenter har mulighed for at komme med bidrag til den fortsatte proces. Desuden
foreslår forvaltningen, at der gennemføres kvalitative interviews med udvalgte målgrupper, at genbrugsguiderne udvider
deres tilbud til skolerne som verdensmålsguider samt at der inviteres til åbent hus for borgere og interesseorganisationer i
forlængelse af arrangementet "Grønne dage på Frederiksberg".
 
Tidligere sagsfremstilling
Som en del af Budget 2018 vedtog Kommunalbestyrelsen, at der skal udarbejdes et roadmap for, hvordan Frederiksberg
vil inddrage FNs verdensmål i arbejdet med at fremme den bæredygtige udvikling af byen. I tilvejebringelsen af planen er
der et ønske om at lægge særlig vægt på borgerinddragende processer og beslutninger, så der sikres en lokal forankring af
et roadmaps indhold.
 
By- og Miljøområdet har på denne baggrund udarbejdet et forslag til procesplan. Forslaget til procesplan er vedlagt som
bilag.
 
Procesplanen forløber i tre trin:

Trin 1: Kortlægning, analyse og status på, i hvilket omfang verdensmålene er integreret i Frederiksbergs hidtidige
bæredygtighedsarbejde. Der lægges vægt på at få overblik over, hvad status er for Frederiksberg i forhold til at
opfylde de 17 verdensmål og 169 delmål. Det vurderes naturligvis også, om det er relevant for Frederiksberg at
arbejde med alle verdensmålene

 

Trin 2: Involvering af byens borgereog andre aktører. Der vil være en række offentlige arrangementer, herunder
"Grønne dage på Frederiksberg" i uge 45, hvor der vil være mulighed for at drøfte verdensmålene og komme med
forslag til det videre arbejde

 

Trin 3: Udarbejdelse af roadmap og input til Frederiksbergstrategien

 
Udkast til roadmap udarbejdes 1. halvår 2019 og vil herefter blive behandlet i By- og Miljøudvalget, Socialudvalget og
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
 
By- og Miljøområdets vurdering



By- og Miljøområdet vurderer, at procesplanen er et godt afsæt for arbejdet med FNs verdensmål på Frederiksberg, der
skal munde ud i et roadmap. Der lægges vægt på, at roadmappet skal indgå i arbejdet med den kommende
Frederiksbergstrategi. Procesplanen rummer mulighed for at justere og tilpasse processen undervejs.

Økonomi
Der er afsat 200.000 kroner i 2018 og 200.000 kroner i 2019.

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
By- og Miljøudvalget, Socialudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Magistraten og KB

Historik
By- og Miljøudvalget, 20. august 2018, pkt. 271:
By- og Miljøudvalget udsatte sagen efter drøftelse.
 
Socialudvalget, 20. august 2018, pkt. 92:
Socialudvalget indstiller, at procesplan for FN’s Verdensmål godkendes.
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, 20. august 2018, pkt. 52:
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstiller, at procesplan for FN’s Verdensmål godkendes.
 
Indstilling 20. august 2018:
By- og Miljøområdet og Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller,
at procesplan for FN´s verdensmål godkendes.

Bilag

Procesplan for roadmap - september 2018
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